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ANOTACE
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Práce bude řešit téma autonomie u osob s mentálním znevýhodněním v rámci

pobytové sociální služby chráněné bydlení. Hlavním cílem práce bude nejen zjistit, jak je

uplatňována autonomie osob s mentálním postižením v kontextu služby chráněné

bydlení, ale také jak pracovníci chráněného bydlení vnímají vliv dané služby na

autonomii klientů. V první části práce budou vymezena a charakterizována základní

teoretická východiska odpovídající uvedené problematice. Následovat bude empirická

část, ve které bude využita kvalitativní výzkumná strategie, a to prostřednictvím techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumné šetření bude provedeno s pracovníky

chráněného bydlení v rámci Libereckého kraje. Výzkum bude zkoumat pohled

pracovníků chráněného bydlení na význam autonomie u klientů s mentálním postižením,

dále co dle nich ovlivňuje uplatňování dané autonomie a zároveň jaké jsou v kontextu

autonomie rozdíly mezi jednotlivými pobytovými službami pro osoby s mentálním

postižením.
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Dissertation: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 90 pp.

The Diploma thesis will deal with the issue of autonomy of people with mental

disabilities in the residential social service sheltered housing. The main goal of the thesis

will be not only to find out how the autonomy of people with mental disabilities is applied

in the context of the service, but also how workers of sheltered housing perceive the

impact of the service on the client's autonomy. In the first part of the work there will be

defined and characterized the basic theoretical background corresponding to the issue.

The empirical part will follow, in which a qualitative research strategy will be used,

through the technique of semi-structured interview. The research survey will be

conducted with sheltered housing workers within the Liberec Region. The research will

examine the opinion of sheltered housing workers on the importance of autonomy of

clients with mental disabilities, what they believe affects the application of autonomy and

at the same time what are the differences between individual residential services for

people with mental disabilities.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá osobami s mentálním postižením1 a jejich autonomií,

v rámci služby chráněné bydlení. V dnešní době je důkladná lékařská péče o matku

a nenarozené dítě v průběhu těhotenství znakem kvalitního zdravotnictví a základním

prvkem vyspělých zemí. Existuje celá řada vyšetření, která zkoumá především zdraví

plodu. I přes zkvalitnění prenatální péče v posledních desetiletích se však nedá zcela

zabránit narození dětí s postižením. V případě mentálního postižení se jedná o stav, kdy

v důsledku poškození mozku došlo k trvalému snížení jeho rozumových schopností. Ani

v budoucnu se nedá předpokládat úplné vymizení postižení u narozených dětí, vzhledem

k různým nemocem či úrazům, ovlivňující jejich zdraví. Dá se proto předpokládat, že

osoby s mentálním postižením, byly, jsou a budou vždy součástí společnosti.

I přes to, že se píše již 21. století, existuje stále ještě značná část populace

sdílející názor, že by osoby s postižením neměly být ostatním, „normálním“ na očích,

ideálně aby byly „odklizeny“ do různých zařízení (Švarcová, 2000). Minimálně je

nevnímají jako sobě rovné a objevuje se rozdělení na skupiny „my - zdraví“ a „oni -

nemocní“. Přitom mají osoby s mentálním postižením stejné potřeby a práva jako každý

jiný člověk. Základem je právo žít běžným životem, tedy mimo institucionální zařízení.

Souvisí s tím pojem autonomie jedince, který představuje především proces

osamostatnění se, prostor pro samostatné rozhodování a především také pro přebírání

odpovědnosti o vlastním, nezávislém životě. Místem, umožňující výše jmenované, může

být v případě osob s mentálním postižením právě chráněné bydlení. Jedná se o sociální

službu, která je poskytovaná v chráněných bytech, kde klienti žijí v běžné domácnosti.

Zpravidla bývá takový byt situován v klasických domech panelákového typu, ve kterém

mimo jiné žije také majoritní část populace. Součástí bydlení je čerpání sociální služby

v podobě docházení asistentů do chráněných bytů, kde dané osobě pomáhají

v každodenních činnostech, souvisejících především s chodem domácnosti.

Zaměření a téma diplomové práce vzniklo zcela přirozeně, díky mé práci jako sociální

pracovnice v chráněném bydlení pro osoby s mentálním postižením. Proces transformace

pobytových zařízení sociálních služeb, tedy přechod od ústavní péče k péči v přirozeném

1 Celá práce se zabývá pouze dospělými osobami s mentálním postižením. Důvodem je kontext sociální

služby chráněné bydlení, které je poskytováno osobám s postižením až od 18 let, tedy dospělým.
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prostředí, probíhá již od roku 2007. I přes to se však stále setkávám se zcela mylnými

představami a často až negativními názory, co se chráněného bydlení týče. Nedůvěra však

nepochází pouze od široké veřejnosti, ale často také od samotných rodičů dětí

s postižením. S tím souvisí přibývající, problematický jev, kterým je úmrtí rodičů, čímž

dítě s mentálním znevýhodněním, které sice dosavadní život strávilo doma, obklopeno

milující rodinou, přijde o pečující osobu. Takové „dítě“ bývá často již v téměř

důchodovém věku. Místo postupného osamostatnění se, např. po dosažení plnoletosti,

čeká tak tyto lidi ohromná změna, která se vzhledem k pokročilému věku stává dlouhým,

a často velmi náročným, procesem zvykání si na nezávislý život mimo domov.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak je uplatňována autonomie osob

s mentálním postižením v kontextu služby chráněné bydlení, a jak pracovníci

chráněného bydlení vnímají vliv uvedené služby na autonomii klientů. Naplnění

hlavního výzkumného cíle proběhne prostřednictvím tří dílčích výzkumných cílů,

kterými je nejprve zjistit, jaký je dle pohledu pracovníků chráněného bydlení význam

autonomie u klientů, dále co ovlivňuje uplatňování dané autonomie, a zatřetí jaké jsou

v kontextu autonomie rozdíly mezi jednotlivými pobytovými službami pro jmenovanou

cílovou skupinu. Získání informací proběhne pomocí kvalitativního výzkumu, konkrétně

polostrukturovaným rozhovorem. Výsledky zjištěné touto diplomovou prací mohou být

proto užitečné především pro rodiče či jiné blízké osoby, pečující o člověka s mentálním

postižením, kteří o významu sociální služby chráněné bydlení pochybují či s jejich

využitím váhají. Mimo to, můžou výsledky přinést také určité pochopení u pracovníků

ústavních zařízení, kteří chráněné bydlení často z různých důvodů vnímají jako zbytečné

či nebezpečné. Diplomová práce může být přínosná také pro studenty sociální práce,

zajímající se o tuto cílovou skupinu v kontextu autonomie a služby chráněné bydlení.

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol, přičemž začátek je věnován ukotvení

teoretických hledisek daného tématu, tedy mentálnímu postižení obecně, jeho klasifikaci

či etiologii. Dále se řeší téma autonomie a existující možnosti bydlení. Zároveň je popsán

vývoj péče o cílovou skupinu, pojmy transformace a deinstitucionalizace, jakožto

podrobný popis služby chráněné bydlení. Přibližně v druhé polovině textu následuje

seznámení s vlastním výzkumem a jeho cíli. Dále jsou uvedeny údaje o způsobu sběru

dat, popis způsobu zpracování a následně samotná interpretace získaných informací.
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1 Mentální postižení

Z důvodu zaměření diplomové práce na cílovou skupinu osob s mentálním postižením,

se první kapitola zabývá nejprve vymezením termínu mentální postižení. Na to navazuje

jeho klasifikace a dále etiologie mentálního postižení neboli příčiny jeho vzniku. Zároveň

je stručně popsán velmi mladý vědní obor zabývající se mentálním postižením, tj.

disability studies. Závěrečné dvě podkapitoly se věnují vztahu společnosti vůči osobám

s mentálním znevýhodněním a následně jejich právům.

Mentální postižení je jednou z podkategorií zdravotního postižení. Se zajímavou

a velmi sjednocenou definicí zdravotního postižení přichází Světová zdravotnická

organizace (WHO) v rámci Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability

a zdraví (MKF) (Krhutová, 2013b: 18). Uvádí, že zdravotní postižení je „dlouhodobý či

setrvalý zdravotní stav odlišný od běžné zdravotní kondice odpovídající věku, který se

projevuje snížením funkčních schopností …“. K tomu dochází na třech úrovních

fungování. Nejprve v rovině tělesné (např. sluch, zrak, hybnost, a podobně), dále v rovině

provádění úkonů a úkolů. Poslední úroveň je v rovině účasti (participace) na


[…]


I5: „Tak já už jsem to v průběhu našeho rozhovoru při některých těch otázek

zmínila, že chráněné bydlení má celou řadu výhod. Samozřejmě i u nás v chráněným
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bydlení jsou znaky institucionality, bez pochyby ano. Protože všude jsou nějaká

pravidla, musí se dodržovat nějaký postupy, takže ty znaky instituce najdeme asi všude,

ale snažíme se je minimalizovat. Oproti třeba službě ústavního typu – DOZP – kde ty

klienti mají vlastně fullservis, všechno naservírováno – ráno jdou na píšťalku na léky,

pak jdou na snídani, na oběd, na večeři, mezi tim mají nějakej volnej program,…

Myslim si, že tam chybí vlastně těm klientům ta svoboda, ta nezávislost. Tam jsou prostě

závislý na tý službě. Zatímco u nás je výhodou, že ty klienty podporujeme, aby se

rozhodovali, aby si uplatnili svoje práva. Snažíme se je podporovat i třeba ve volebním

právu, v partnerských vztazích a posilovat tu jejich autonomii, což si myslim, že

v ústavních podmínkách uplně dít nemůže.“

Autorka: „Dobře, tak děkuju moc. Ted teda když jsme narazily na ty výhody, tak by mě

zajímaly i nevýhody. Jestli Vás napadají nějaký nedostatky, který by třeba bylo potřeba

změnit na tom chráněným bydlení, aby se autonomie třeba ještě zvýšila, prohloubila?

Něco, co tam třeba není uplně vyhovující, a co třeba brání té autonomii těch klientů?“

I5: „Tak já si myslim, že z hlediska provozování tý služby jako takový, odpovídá těm

potřebám těch klientů. Nejsou přepečováváni, nevystavujeme je riziku, že by neměli

náležitou péči, nebo u některých ten náležitý dohled. Myslim si, že se to snažíme ladit

tak nějak, jak nejlíp umíme. Takže nevýhody v tomhle směru bych ani nespatřovala.

Myslim si, že principy a zásady služby máme asi nastavený fakt dobře. Snažíme se je

dodržovat, máme etický kodex, standardy kvality. To všechno jakoby přispívá, aby se ta

služba odehrála kvalitně. Ale to jsme trochu jinde. Takže nám spíš chybí další volný

byty, pro další naše zájemce. To je asi naše nevýhoda.“

Autorka: „Takže myslíte nějakou omezenou kapacitu třeba? Tedy změnu vidíte

v možnosti rozšířit se jako služba?“

I5: „Ano, přesně tak. Ale byty jsou omezené.“

Autorka: „Dobře. Tak teď už vlastně jenom poslední otázka. Zajímalo by mě, jaké Vás

napadají příklady, kdy by mohla být jiná sociální služba vhodnější volba pro osobu

s mentálním postižením, opět v kontextu jeho autonomie?“
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I5: „Určitě. Tak jak jsem už říkala, tak i pro některé naše klienty bylo chráněné

bydlení vlastně přestupní stanicí, takže máme dneska klienty, kteří prošli DOZP, prošli

chráněným bydlením, teď jsou v podpoře samostatnýho bydlení nebo, někteří jsou ještě

dál, že jsou dneska uplně bez služby. Což je vlastně pro tu jejich autonomii uplně to

nejvíc. Takže tady z těch příkladů dobrý praxe mám největší radost.

Autorka: „Tomu rozumim.“

I5: „Ale takových příkladů jsme neměli tolik samozřejmě. Ale zase chápu, že pro

některý klienty, který k nám přešli z DOZP, tak pro ně to chráněné bydlení může být

ten strop. Že dál už se třeba nedostanou a beru to jako naprosto běžnou věc. Snažíme

se, aby to bydlení, ačkoliv to zní jako chráněné, tak se snažíme, aby se ty klienty cítili

tam jako doma, což si myslim, že se tak cítí.“

Autorka: „Rozumím. Tak jo, napadá vás v tuhle chvíli ještě něco, co byste chtěla někde

dodat nebo ještě říct na závěr?“

I5: „Chci jenom říct, že jsem ráda, že opravdu žádná sociální služba nemusí být pro

klienty cílovou stanicí. Protože vždycky je tam nějaký prostor pro rozvoj, nějaký

potenciál, at už na straně toho klienta nebo nějakým způsobem mu my pomůžeme. Ale

opravdu mám několik případů, kdy klienti jsou uplně bez služby a vídám je, a jsem

s nima v kontaktu a mám z toho hroznou radost.“

Autorka: „Ano. Pokud je to za Vás takto všechno, tak Vám mockrát děkuji za rozhovor

a za Váš čas.“

I5: „Není za co. Taky děkuju.“
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Příloha č. 2 - Informovaný souhlas s nahráváním

Zdroj: vlastní tvorba

jmenuji se Sandra Ahneová a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové

v navazujícím magisterském studiu. V souvislosti s tím zpracovávám závěrečnou

diplomovou práci na téma „Autonomie osob s mentálním postižením v kontextu služby

chráněné bydlení“. Součástí závěrečné práce je výzkumné šetření, které zkoumá

především pohled pracovníků chráněného bydlení na dané téma. Výzkumné šetření bude

probíhat prostřednictvím rozhovoru. Konečné výsledky výzkumu nebudou obsahovat

Vaše jméno ani citlivé údaje, budou tedy zcela anonymizovány.

Souhlas s rozhovorem a jeho nahráváním

Označení informanta/ky pro zachování anonymity: ………………..

Souhlasím, že jsem byl/a seznámen/na s obsahem a cíli výzkumu.

ANO NE

Souhlasím, že rozhovor bude nahráván a následně doslovně přepsán do písemné podoby.

ANO NE

Chci být obeznámen/na s konečnými výsledky výzkumného šetření.

ANO NE

S výše uvedenými podmínkami souhlasím dobrovolně.

V ……………………… dne ………………………

…………………………………

Podpis informanta/ky