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Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Sandra Ahneová

Název závěrečné práce: Autonomie osob s mentálním postižením v kontextu služby chráněné
bydlení

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor
na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka: „Hlavním cílem práce je zjistit, jak je
uplatňována autonomie osob s mentálním postižením v kontextu služby chráněné bydlení, a jak
pracovníci chráněného bydlení vnímají vliv uvedené služby na autonomii klientů." Na základe takto
stanoveného cieľa, môžem konštatovať, že cieľ práce je vymedzený implicitne a formulovaný
v kontexte sociálnej práce a sociálnej politiky.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda
podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu - zaměřuje
sa na popisování mentálníhou postižení obecně, jeho klasifikaci či etiologii. Dále se řeší téma
autonomie a existující možnosti bydlení. Zároveň je popsán vývoj péče o cílovou skupinu, pojmy
transformace a deinstitucionalizace, jakožto podrobný popis služby chráněné bydlení. Autorka při
teoretickej reflexii cituje, kompiluje, chýba však komparácia, porovnanie a vlastný autorkin pohľad.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila adekvátnu kvalitatívnu výskumnú
stratégiu a techniku rozhovoru so 9 informantmi. Informanti zvoleni pro tento výzkum byli pracovníci
chráněného bydlení v rámci Libereckého kraje odborníci ve zdravotně-sociální práci ve zdravotnickém
zařízení. Pro zařazení pro průzkumu museli splňovat podmínku výkonu práce zdravotně-sociálního
pracovníka nebo sociálního pracovníka pracujícího ve zdravotnictví. Výběr zařízení byl cílený. Další
podmínkou pro provedení výzkumu bylo nutné, aby všichni informanti poskytli souhlas se sběrem,
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zpracováním a analyzováním dat. Bc. Sandra Ahneová si v empirickej časti DP stanovila 3 DVC a 13
TO. Prosím, aby studentku při obhajobe sústredila pozornost na prezentáciu DVC3: Zjistit, jaký je
pohled pracovníků chráněného bydlení na rozdíly mezi službou chráněné bydlení a jinými službami pro
osoby s mentálním postižením.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu. Shrnutí dílčích cílů působí na
čitateľa prehľadne.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť.
Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i
inštrumentálnej. Oceňujem časť „Doporučenípro praxi pracovníků chráněného bydlení".

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného
odborného textu. V diplomovej práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov, pro studenty
sociální práce, zajímající se o tuto cílovou skupinu v kontextu autonomie a služby chráněné bydlení.
Súhlasím v tvrdením študentky, ze:„Výsledky zjištěné touto diplomovou prací mohou být proto
užitečné především pro rodiče či jiné blízké osoby, pečující o člověka s mentálním postižením, kteří o
významu sociální služby chráněné bydlení pochybují či s jejich využitím váhají. Mimo to, můžou
výsledky přinést také určité pochopení u pracovníků ústavních zařízení, kteří chráněné bydlení často z
různých důvodů vnímají jako zbytečné či nebezpečné."

Další připomínky:

Otázky k obhajobě: Prosím Bc. Sandra Ahneovú , aby zaujala stanovisko k zisteniam:

„Častým důvodem vzniku konfliktů je dle pracovnic chybějící možnost výběru svého spolubydlícího."
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„Dalšími okolnostmi, ovlivňující autonomii klienta můžou být například jeho finance, správné
předávání informací ze strany pracovníků, další sociální kontakty či typ chráněného bydlení."

„ V rámci udržení či prohloubení autonomie je totiž důležité, se při práci s osobou s postižením vyhýbat
takzvanému přepečovávání a naopak maximálně podporovat její soběstačnost."

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh
závěrečných prác v súlade s Metodickým pokynem ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021.

V Dolnom Kubíne dne 13.4. 2022

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta
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